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DAXİLİ AUDİT SİSTEMİNİN KİÇİK VƏ ORTA SAHİBKARLIQ SUBYEKTLƏRİNDƏ 
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Xülasə 

Məqalədə aqrar sahədə innovativ texnologiyaların tətbiqi və informasiya proqram təminatının 

daxili audit sisteminin kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərində qurulması zamanı bir çox is-

tiqamətlərindən biri kimi təsirliyi və ümumilikdə KOS subyektlərində DAS-nın əhəmiyyətinə yer 

verilmişdir. Daxili auditin növlərə bölünməsi və onun maliyyə faydalılığına təsirliyinin araşdırılması 

və nəticələrinin göstərilməsi məqalənin əsas hədəfi hesab edilir. Həmçinin məqalədə daxili audit 

müəssisələrin daxili nəzarət və risklərin idarə edilməsi qaydaları, daxili auditin prinsipləri, daxili au-

dit işinin qurulması məsələləri və KOS subyektlərində DAS üçün mümkün proqram məhsullarından 

daha çox yerli sistemlərdən istifadə imkanları araşdırılmışdır. 
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Giriş 

Bir çox tədqiqatlar göstərir ki, idarəetmənin 

əsas elementi etibarlı və düzgün informasiyadır. 

Bu informasiya idarəetmə qərarlarına bir başa 

təsir etməklə idarəetmənin keyfiyətinə və fayda-

lılığına düz mütənasiblik təşkil edir. Mühasibat 

uçotunun əsas fəlsəfəsi kimi qərarların qəbu-

lunda istifadə ediləcək məlumatların mühasibat 

uçotu vasitəsi ilə mötəbərliyinin qorunması ide-

yası sadəcə uçotun düzgün qurulması ilə ki-

fayətlənmir. Bura həm də bu məlumatlar bazası-

nın hər bir məlumatının yoxlanması işinin də 

düzgün qurulması da daxildir. Ona görə də hesab 

edirik ki, təsərrüfat subyektləri üçün daxili audit 

işinin düzgün və sistemli qurulması gələcəkd baş 

verı biləcək risklərdən sığortalanmaya və 

mənfəət normasının artırılımasında əsaslı rol oy-

nayacaqdır. KOB-larda daxili audit imkanları ef-

fektiv idarəetmənin, risklərin idarə edilməsinin 

və uyğunluğun təmin edilməsində mühüm rol 

oynayır. KOS-ların iri korporasiyalar kimi 

mürəkkəb daxili audit funksiyalarını qurmaq 

üçün resursları olmasa da, onlar hələ də öz öl-

çülərinə və ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış effek-

tiv imkanlar inkişaf etdirə bilərlər. 

Əsas mətn 

Daxili audit işinin əsas məqsədi - hər bir 

təsərrüfat subyektinə qüvvədə olan qanun və 

hüquqi-normativ sənədlərə, həmçinin 

beynəlxalq standartlara əsasən daxili auditin 

strukturunu və onun təşkilinə nail olunmasıdır. 

Hesab edirik ki, hər bir təsərrüfat subyekti bu 

məqsədə mövcud beynəlxalq təcrübədən və 

standartların verdiyi imkanlardan yararlanaraq 

çata bilər. Qanunvericiliyə əsasən daxili nəzarət 

və daxili auditin təşkili qaydaları bu xidməti ye-

rinə yetirə bilən daxili audit sistemi tələb edir və 

daxili auditin “aktivlərin təhlükəsizliyini təmin 

edən müvafiq nəzarət mexanizmlərinin mövcud-

luğunu və adekvatlığını, səhmdarlara, nəzarəte-

dici orqanlara və ictimaiyyətə təqdim etdiyi 

dövri hesabatların dəqiqliyini, tamlığını və dü-

rüstlüyünü təsdiq etmək” məqsədini göstərməli-

dir. (7) 

Daxili audit müəssisələrin daxili nəzarət və 

risklərin idarə edilməsi qaydalarına görə 

fəaliyyətinin səmərəliliyinə əsaslanan müstəqil 

rəyə malik audit xidmətidir. Daxili audit məs-

sisənin daxili nəzarət sistemlərinin mütəmadi 

yoxlanılması prosesinin, habelə müəssisənin eti-

barlı və prudensial idarə edilməsini və 

fəaliyyətini təmin edən daxili nəzarət sisteminin 
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bir hissəsidir. Qeyd etmək lazımdır ki, Daxili au-

dit müəssisənin Müşahidə Şurasından və İdarə 

Heyətindən müstəqil olaraq fəaliyyət göstərir. 

Heasb edirik ki, daxili audit əsasən aşağıdakı 

daxili auditin prinsipləri əhatə edir: 

1) Davamlılıq -bu fəaliyyət başdan başa 

həyata keçirilir. 

2) Müstəqillik - auditin obyektiv və tərəf-

sizlik prinsiplərin qorunması ilə həyata keçiri-

lir. 

3) Peşəkar səriştə - bilik və təcrübəyə sa-

hib olmalıdır. 

4) İşin miqyasi - auditin əhatəliyi müəs-

sisənin bütün fəaliyyətini əhatə etməlidir. 

5) Məxfilik. Daxili auditor öz vəzifələrini 

həyata keçirərkən əldə etdiyi məlumatların 

qorunmasında və istifadəsində sayıq olmalı və 

bu məlumatları şəxsi maraqlar üçün zərər 

verəcək şəkildə istifadə etməməlidir. 

(Kаzımov və Namazova, 2011) 

Daxili audit işinə aşağıdakılar daxildir: 

 
Həcmindən asılı olmayaraq daxili auditin 

funksiyalarından bir də müəssisənin bütün 

bölmələrinin fəaliyyətinin yoxlanması və 

qiymətləndirilməsidir. Deməli kiçik təsərrüfat 

subyektlərində də daxili audit işinin həcmi, da-

imi olaraq nəzarət sisteminin faydalılığının və 

uyğunluğunun, həmçinin nəzarət üzrə vəzifə-

lərin yerinə yetirilməsinin qiymətləndirməsin-

dən və yenidən yoxlanılmasından ibarətdir. 

Son zamanlar daxili audit sisteminin kiçik və 

orta sahibkarlıq subyektlərində qurulmasının 

əsas iki müasir istiqamətləri göstərilir: məxfilik 

və peşəkarlıq. Belə ki, audit fəaliyyətini həyata 

keçirilərkən daxili auditor müəssisə, onun iş-

çiləri və rəhbərləri haqda məxfi məlumatları əldə 

edə bilər.Bu məxfi məlumatları  aşağıdakı kimi 

qruplaşdırmaq olar: 

a) idarəçilər və onların tabeliyindəki iş-

çilərin əmək haqqı ödənişləri; 

b) debitor və kreditorların maliyyə 

vəziyyəti haqqında informasiyalar; 

c) müəssisənin uzunmüddətli aktivləri 

haqqında məlumatlar; 

d) xərclər və gəlirlər haqqında müfəssəl 

məlumatlar; 

e) müəssisənin strateji (elan edilməyəcək) 

planları və onun detalları; 

f) risklər və saxtakarlıq ilə əlaqədar araşdır-

malar və mümkün hüquqi işlər və sairə. 

Daxili audit işçisi öz xidməti  zamanı əldə 

olunmuş və ya ehtimal etdiyi bu cür məlumatla-

rın istifadəsinə son dərəcə sayıq olmalı və ancaq 

qanunvericilik əsasında 3-cü şəxsə təqdim 

etməlidir. Digər əsas istiqamət isə peşəkarlıq ilə 

əlaqədardır.Həmçinin daxili audit işçisi həm də 

peşəkar səriştəyə malik olmalı, həyata keçirdiyi 

işlərin texniki, təşkilatı, psixoloji, elmi və ixtisas 

bacarıqları kimi yüksək səviyyəli təcrübə tələb 

Daxili nəzarət sistemlərinin effektivliyinin və adekvatlığının yoxlanılması və qiymətləndirilməsi;

Risklərin idarəedilməsi medotologiyasının tətbiqinin və effektivliyinin təhlili və Risk ehtimalı ilə əlaqədar kapitalının 
qiymətləndirilməsi sisteminin təhlili;

Elektron informasiya xidmətləri daxil olmaqla, maliyyə və idarəedici informasiya sistemlərinin təhlili;

Fəaliyyətlərin səmərəliliyinin və xərclərin effektivliyinin (qiymət baxımından sərfəlilik) qiymətləndirilməsi və 
spesifik daxili nəzarət və əməliyyat prosedurlarının işləməsinin yoxlanılması;

Qaydaların və prosedurların həyata keçirilməsini, qanunvericiliyə və daxili davranış məcəllərinə (etika 
qaydalarına) riayət olunmasını təmin edən sistemlərin təhlili;

Normativ-hüquqi sənədlərlə tələb olunan hesabatların etibarlılığının və vaxtlı-vaxtında hazırlanmasının yoxlanılması 
və xüsusi tədqiqatların həyata keçirilməsi.

Mühasibat yazılarının və maliyyə hesabatlarının dəqiqliyinin və etibarlılığının yoxlanılması və aktivlərin qorunması 
vasitələrinin təhlili 
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etməsini və bu göstərilən qabiliyyətlərə 

yiyələnməsini bilməlidir. Bu qabiliyyətlərə aşa-

ğıdakıları göstərmək olar: 

a) Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq 

Standartları (MHBS) haqqında anlayış və onla-

rın tətbiqi təcrübəsi; 

b) Daxili audit prosesinin aparılması 

Beynəlxalq audit standartları (BAS) üzrə bilik 

və bacarıqlar; 

c) DAS-nin və qaydalarının yaradılmasında 

və qiymətləndirilməsində üzrə yüksək dərəcədə 

səriştə; 

d) Müstəqilliyi qorumaq qabiliyyəti və sirr 

verməmə; 

e) Müşahidə aparmaq və faktların aşkar 

edilməsi qabiliyyəti və istər son istərsədə aralıq 

hesabatların hazırlanması bacarığı; 

f) Risklərin müəyyən edilməsi və ehtiyatla-

rın səfərbərliyi qabiliyyəti və sairə. 

Hesab edirik ki, kiçik və orta sahibkarlıq sub-

yektləri üçün aşağıdakı daxili auditin növləri 

fərqləndirmək olar: 

 

 

 

Göründüyü kimi kiçik və orta sahibkarlıq 

subyektləri üçün daxili auditin növlərini 

fərqləndirmək həm də ona görə lazımdır ki, 

daxili auditin fəaliyyət sahəsi müəyyənləşə bil-

sin. Məsələn ən xırda həcmli müəssisələr də 

bilməlidir ki, anlar maliyyə nəzarətindən başqa 

da idarəetmə funksiyalarının və ya ümumi 

əməliyyat işlərinin yerinə yetirilməsi üzrə yoxla-

malara da açıq obyektlərdir. 

Yuxarıda göstərilən məsələlərlə yanaşı müa-

sir dövrün əsas nəzarət istiqamətlərindən biri av-

tomatlaşdırılımış sistemlərdir. Bu sistemləri fik-

rimizcə, iki yerə bölmək olar: 1) daxili və KOS-

ın nəzarətində olan sistemlər;  2) kənar və KOS-

ın nəzarətində olmayan sistemlər. 

Birinci daxili və KOS-ın nəzarətində olan sis-

temlərin də özünün təsnifləşdirməsini apardıqda 

aşağıdakı kimi göstərə bilərik: 

a) Mühasibat uçotu üzrə proqram təminat-

ları 

b) Daxili audit işinin qurulması üzrə 

proqramlar (audit testləri, yoxlama alətləri və s.) 

c) Əməliyyat sistemləri (istehsalatı 

şərtləndirən istənilən “ağıllı” vasitələr 

d) Digər innavativ sistemlər 

İkinci kənar və KOS-ın nəzarətində olmayan 

sistemləri isə aşağıdakı kimi təsnifləşdirməsini  

göstərə bilərik: 

a) Nəzarətedici üst qurum tərəfindən 

fəaliyyətə uyğunlaşdırılmış ümumi mühasibat 

uçotu üzrə proqram təminatları (1C, Logo, Az-

Muhasib, SMART və s.) 

•idarəetmə heyətinin 
nəzarət filtirlərinə malik 
olmaları, risklərin idarə 

edilməsi üzrə keyfiyyətin 
qiymətləndirmək

•əməliyyat sisteminin və audit 
xidməti ilə əlaqıdar 
metodların və resursların 
uyğunluğunun 
qiymətləndirmək

•qanunlara, qayda və 
təlimatlara əməl 

olunmasının 
keyfiyyətini 

qiymətləndirmək

•uçot sisteminin və 
məlumatlarının, eləcə də 
maliyyə hesabatlarının 
etibarlılığını 
qiymətləndirmək

Maliyyə 
auditi

Qayda və 
təlimatlara 

əməl 
olunmasını

n auditi

İdarəetmə 
auditi

Əməliyyat 
auditi
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b) Kənar audit təşkilatının öz proqram məh-

sulları (Bigfour və ya digər həcmli audit təşkilat-

larının öz proqam məhsulları (adətən qapalı sis-

temlər olub ancaq öz prosedurları və ümumi 

qaydalarda isə BAS uyğunlaşdırılmış sistemlər. 

c) Sertifikatlaşdırılmış əməliyyat sistemləri 

üzrə proqramlar(əsasən bütün sistemlərlə in-

teqrasiya edilmiş sistem olun hesabatlıq modul-

larına görə daha müasir hesab edilən proqram 

təminatları) 

Göründüyü kimi hər iki (daxili və kənar) sis-

temin fərqi əsasən oların daha müasir olması və 

daha çox yerli və kənar sistemlərə inteqrasiya 

oluna bilənliyi ilə ölçülür. 

Nəticə 

Araşdırmalarımızın nəticəsi kimi daxili audit 

sisteminin kiçik və orta sahibkarlıq subyekt-

lərində qurulması istiqamətləri aşağıdakı is-

tiqamətləri göstərmək olar: 

✓ Riskin Qiymətləndirilməsi: KOS-lar öz 

biznes məqsədlərinə uyğun riskləri müəyyən 

etməli və prioritetləşdirməlidirlər. Bura maliyyə 

riskləri, əməliyyat riskləri, uyğunluq riskləri və 

strateji risklər daxildir. Bu risklərin başa dü-

şülməsi ən kritik sahələrə yönəlmiş daxili audit 

planının hazırlanmasına kömək edir. 

✓ Daxili nəzarət və itkilərin qarşısının alın-

ması və aşkarlanması: Riskləri azaltmaq və ak-

tivləri qorumaq üçün güclü daxili nəzarətin ya-

radılması vacibdir. Daxili audit mövcud nəzarət 

vasitələrinin effektivliyini qiymətləndirə və 

zəruri hallarda təkmilləşdirmələri tövsiyə edə 

bilər. Ümumi diqqət mərkəzində olan sahələrə 

nağd pulla işləmə prosedurları, inventar 

idarəetməsi və İT sistemləri üçün giriş nəzarəti 

daxildir. Daxili audit KOS-lar daxilində 

dələduzluğun aşkar edilməsində və qarşısının 

alınmasında mühüm rol oynayır. Buraya ma-

liyyə əməliyyatlarının nəzərdən keçirilməsi, ten-

densiyaların və anomaliyaların təhlili, 

vəzifələrin ayrılması və məlumat verənlərin si-

yasətləri kimi dələduzluğun qarşısının alınması 

tədbirlərinin həyata keçirilməsi daxildir. 

✓ Uyğunluğun Monitorinqi: KOS-lar 

sənaye və yerləşdikləri yerdən asılı olaraq 

müxtəlif tənzimləyici tələblərə əməl etməli-

dirlər. Daxili audit müntəzəm yoxlamalar və 

qiymətləndirmələr aparmaqla qanunlara, qayda-

lara və sənaye standartlarına uyğunluğu təmin 

etməyə kömək edə bilər. KOS-ların daha böyük 

təşkilatlar kimi ayrıca audit komitəsi olmaya 

bilər, direktorlar şurası və ya biznes sahibləri 

daxili audit fəaliyyətlərinə nəzarəti və dəstəyi 

təmin etməlidir. Audit nəticələrinin operativ 

şəkildə araşdırılmasını təmin etmək üçün aydın 

kommunikasiya kanalları yaradılmalıdır. 

✓ Davamlı Təkmilləşdirmə və resursların 

optimallaşdırılması: Daxili audit birdəfəlik 

fəaliyyət deyil, təşkilatın fəaliyyətinin artırılma-

sına yönəlmiş davamlı proses olmalıdır. KOS-

lar dəyişən biznes mühitlərinə və yaranan risk-

lərə uyğunlaşmaq üçün daxili audit proseslərini 

mütəmadi olaraq nəzərdən keçirməli və ye-

niləməlidirlər. KOS-larda məhdud resursları 

nəzərə alaraq, daxili audit təkmilləşdirmələrin 

ən əhəmiyyətli təsir göstərə biləcəyi sahələrə üs-

tünlük verməlidir. Bu, texnologiyadan isti-

fadəni, müəyyən audit fəaliyyətlərini autsorsinqi 

və ya mövcud işçilərin audit funksiyalarını ye-

rinə yetirmək üçün çarpaz təlim keçməsini əhatə 

edə bilər. 

✓ Təlim və İnkişaf: Daxili audit işçiləri 

üçün təlim və inkişaf proqramlarına sərmayə 

qoymaq KOS-larda bacarıqların yaradılması 

üçün vacibdir. Buraya audit standartları və me-

todologiyaları üzrə texniki təlimlər, həmçinin 

ünsiyyət və problemlərin həlli kimi yumşaq ba-

carıqlar daxildir. 

Bu əsas sahələrə diqqət yetirməklə, KOS-lar 

effektiv, səmərəli və biznes məqsədlərinə uyğun 

gələn daxili audit imkanlarını inkişaf etdirə 

bilərlər. Baxmayaraq ki, yanaşma daha böyük 

təşkilatlardan fərqli ola bilər, lakin davamlı inki-

şaf və uğur üçün yaxşı idarəetmə və risklərin 

idarə edilməsi prinsipləri vacib olaraq qalır. 

Hesab edirik ki, KOS subyektlərində daha 

çox yerli sistemlərdən istifadə ağlabatandır və 

bu sahə üzrə aşağıdakı tədbirlərin həyata keçi-

rilməsi daha münasib hesab edilə bilər: 

1. Yerli istehsalı dəstəkləyən proqram təmi-

natlarına əlçatanlığın artırılması (təqdimatlar, 

proqramların ianə edilməsi və s.) 

2. Kənar proqram təminatlarının istifadəsi 

üzrə kadr hazırlığı 

3. Vergi və ya digər dövlət orqanlarının he-

sabatlarının hazırlanmasında istifadı ediləcək 

ümumi təyinatlı proqram məhsullarının yaradıl-

ması 

4. Yerli mütəxəssislərim tələbləri əsasında 

yaradılacaq özünü yoxlama modulları və DAS 
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əsasında istifadəsi məcburi olan sistemlərin ha-

zırlanması. 

İstərdik ki, DAS yaradılmasında əsas kimi 

KOS subyektlərində yerli və xarici ölkə təc-

rübələri  və BAS ilə yanaşı məcburi şəkildə ser-

tifikatlaşdırılmış proqram təminatlarından da is-

tifasə edilsin. Belə yanaşma gələcəkdə vaxta 

qənaət, yoxlama risklərinin minimuma endi-

rilməsi və nəzarətin daha qərəzsiz aparılması ilə 

nəticələnərdi. 
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НАПРАВЛЕНИЯ СОЗДАНИЯ СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО АУДИТА В 

СУБЪЕКТАХ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА 

 

Резюме 

В статье рассматривается применение инновационных технологий в аграрной сфере и 

эффективность информационного программного обеспечения как одно из многих 

направлений создания системы внутреннего аудита на малых и средних предприятиях и 

значение САС на МСП в целом. Основная цель статьи — разделить внутренний аудит на виды, 

изучить его влияние на финансовую полезность и показать его результаты. Также в статье 

рассматриваются правила внутреннего контроля и управления рисками предприятий 

внутреннего аудита, принципы внутреннего аудита, вопросы организации работы внутреннего 

аудита, а также возможности использования локальных систем вместо возможных 

программных продуктов для САС на предприятиях МСБ. 

Ключевые слова: внутренний аудит, КОС, программное обеспечение, принципы аудита. 
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DIRECTIONS FOR ESTABLISHING THE INTERNAL AUDIT SYSTEM IN SMEs SUB-

JECTS 

 

Summary 

In the article, the application of innovative technologies in the agricultural field and the effective-

ness of information software as one of the many directions in the establishment of the internal audit 

system in small and medium-sized enterprises and the importance of DAS in SMEs in general. The 

main goal of the article is to divide internal audit into types and to examine its impact on financial 

usefulness and to show its results. Also, the article examines the internal control and risk management 

rules of internal audit enterprises, the principles of internal audit, the issues of establishing internal 

audit work, and the possibilities of using local systems rather than possible software products for 

DAS in SMEs. 

Keywords: internal audit, KOS, software, auditing principles. 

 


